exercitationibus contra omnia Diaboli facula firmatus. Sit in manibus diuina lectio, in sensibus Dominica cogitatio. Oratio iugis omnino non cesset. Salutaris operatio perseueret. Spiritualibus semper actibus occupemur: ut quotiescumque inimicus accesserit, quoties adire tentauerit, & clausum aduersus se pectus inueniat & armatum. Idemque paulo post: Venena fellis euome, discordiarum virus excluere, purgetur mens, quam sempiternus liuor infecerat. Amaritudo omnis, quae intus infederat, Christi dulcedine leniatur. Ama eos, quos antea oderas: diliges illos, quibus iniustus obtruncationibus inuidias. Bonos imitare, si potes: si sectari non potes, collacere certe & gratulare melioribus: fac te illis adunata dilectione participem, fac te confortio charitatis & fraternitatis vinculo cohaerere: Dimittentur tibi debita, quando tu ipse dimiseris. Accipiantur sacrificia tua, cum pacificus ad Deum venieris.

Sustentatio.

Sustentatio est figura, qua diu suspenduntur auditorum animi, atque aliquid deinde inexpectatum subiungitur, ut in Verrem Cice. Quid deinde? quid censetis? furtum fortasse, an praedam aliquam? Deinde cum diu suspendisset iudicium animos, subiicit quod multo esset improbius. Aliquando etiam cum expectationem alienius rei grauissimae orator conceitauerit, ad aliquid, quod leue sit, aut nullo modo criminofum, descendit. Hac ratione Phariseorum leuitatem amplificare possumus, qui discipulos Domini accusandos putabant, quod floribus manibus manducarent. Prius enim seribarum & Phariseorum dignitatem exponimus, atque eorum praecipue, qui ab Hierosolymis veniebant: qui omnes vno consilio Dominum adentes, ampla oratione accusationem suam illi proposuerunt. Quare (inquiunt) discipuli tui transgreduntur traditiones seniorum? Magnum certe & intoleran-

lerandum crimen, cum scriptum sit: Ne transgre-
diaris terminos antiquos, quos posuerunt patres
tui. Sed videamus quale sit hoc crimen, qualis ista
transgressio. Non (inquiunt) lauant manus suas,
cum panem manducant, Quid hac accusatione ma-
gis ridiculum? Hęcine erat crimen illud, quod tan-
ti Doctores cōmuni consilio exprobrare volebant?
Hac igitur figura duplici in loco utimur, vel cum
leue aliquid hoc modo inferre, vel summū aliquid
& inexpectatum amplificare volumus: vt quod na-
tura sua magnum est, præmissa hac præparatione
maius apparcat.

Ironia.

Ironia, cum vno verbo aut breui oratione fit,
Tropus est, in quo pro rei nomine proprio aliud
subiicitur. Quale est illud: Egregiam verò laudem
& spolia ampla referis, tuque puerque tuus. Cum
vero longa oratione fit, inter sententiarum orna-
menta numeratur. Sic Cyprianus aduersus Pupia-
num, qui ipsum Cyprianum negabat Episcopum
esse, acri ironia hoc modo inuehitur: Nisi, inquit,
apud te purgati fuerimus, & sententia absoluti, et
iam sex annis nec fraternitas habuerit Episcopum,
nec plebs præpositum, nec grex pastorem, nec Ecclē-
sia gubernatorem, nec Christus antistitem, nec De-
us sacerdotem? subueniat Pupianus & sententiam
dicat: Iudicium Dei & Christi in apertum referat,
ne tantus fidelium numerus, qui sub nobis accessit,
tus est, sine spe salutis & pacis exisse videatur. Et
mox: Annue aliquādo & dignare pronunciare de
nobis, & episcopatum nostrum cognitionis tue
auctoritate firmare: vt Deus & Christus eius agere
tibi gratias possint, quod per te antistes & rector
altari eorum pariter & plebi restitutus sit. Et paulo
post: Quare in hunc scrupulum non inciderunt
Martyres Spiritu sancto pleni, qui ad Cypr. Episco-
pum literas de carcere direxerunt? nisi si omnes illi
communicantes mecum (secundum quod scripsi-
sti) pol-

sti) polluto ore nostro polluti sunt: & si spem vitæ
æternæ communicationis nostræ contagione per-
diderunt: Pupianus solus integer, inuiolatus, san-
ctus, pudicus, qui nobis miscere se noluit, in parady-
so atque in regno cœlorum solus habitabit. Hactē-
nus ille. Est etiam in sacris literis huius figure vsus.
Sic Hieremias, Confortamini, inquit, filij Benia-
min in medio Hierusalem, & in Thecua clangite
buccina, & super Bethacarem leuate vexillum: quia
malum visum est ab Aquilone, & cōtritio magna.
Idem alibi eadem Ironia utitur, cum denunciato
Chaldæorum aduentu subdit: Præparate scutum
& clypeum, & procedite ad bellum, iungite equos,
& ascendite equites, state in galeis, polite lanceas,
induite vos loricas. Quid igitur vidi ipsos pauidos,
& terga vertentes, &c. Tale est & illud Salomonis:
Latare ergo iuuenis in adolescentia tua, & in bono
sit cor tuum in diebus iuuentutis tuæ, & ambula
in vijs cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum:
& scito, quod pro omnibus his adducet te Deus in
iudicium. Simile est & illud ex Apoca. Qui nocet,
noceat adhuc: & qui in fordibus est, sordescat ad-
huc.

Exemplum.

Exemplum & simile constat esse argumentandi
loca, quæ tamen inter figuras numerantur, propter
quod magnum orationi ornamentum afferant:
præsertim cum illustrandæ aut ornandæ rei gratia
adhibentur. Quia verò duo hæc orationis ornamē-
ta magnam inter se affinitatem habent, atque eor-
dem ferè modo tractantur, de vtrisque hoc in loco
dicemus.

Exemplum est, alicuius facti aut dicti præteriti
cum certi auctoris nomine propositio. Id sumitur
iisdē de causis, quibus similitudo. Rem ornatiore
facit, cum nullius nisi dignitatis causa sumitur. A-
pertiore, cum id quod sit obscurius, dilucidum
reddit. Probabiliorē, cum magis verisimilem fa-
cit.

cit. Ante oculos ponit, cum exprimit omnia per se
 cuè, vt res dicta propè manu tentari possit. Mouent
 autem potissimum animos antiqua, illustria, no-
 stratia, domestica, id est, suam quæque gentem, sui
 quæque genus. Aut longè minora, vt mulieris, pue-
 ri, serui, barbari. Adhibentur autem exempla aut
 vt similia, aut dissimilia, aut contraria. Rursum aut
 vt maiora, aut vt minora, aut vt paria. Dissimilitu-
 do & inæqualitas constat genere, modo, tempore,
 loco, cæterisque; fermè circumstantiis, quas supra re-
 censuimus.

Augentur autem & crescunt exempla tractandi
 ratione. Licebit enim vel ab auctoris laude vel gen-
 tis, vnde ducitur exemplum, hoc modo præfari. Si
 quis è Plutarcho citabit exemplum, præfari licebit,
 eum auctorem vniuersum omnium esse grauissimum,
 quippe qui summam philosophiæ scientiam, cum
 historicorum eloquentia coniunxerit, vt in eo nõ
 solum historiæ fidem, verum etiam auctoritatem
 & iudicium sanctissimi doctissimi que Philosophi
 spectare oporteat. Item si quis M. Attilij Reguli ad
 hostem redeuntis exemplum velit adducere, pote-
 rit ad hunc præloqui modum: Inter tam multa Ro-
 manæ virtutis insignia decora, nullum vnquam fa-
 cinus pulchrius extitit, aut etiam laudatius, quam
 M. Attilij. Huiusmodi commendationeulas licet
 affigere, vel longiores, vel breuiores, vtcunque lo-
 cus postulat. Affigenda sunt autem, quæ maxi-
 mè sint ad id, quod agitur, appositæ. Veluti si in
 exemplo desiderabitur fides, auctor à gravitate fi-
 de que commendetur. Si pius videri voles, quod
 adfers, sumatur à pietate commendatio. Atque item
 de cæteris.

Quod verò ad tractandi rationem attinet, ali-
 quando quidem breuiter, vbi res notior est, quam
 vt longam orationem desideret: quale est illud D.
 Hieron. Memento Daretis, & Entelli. Aliquando
 verò longius, quemadmodum idem Hieron. ad sa-

piencia

piencia studium commendandum, peregrinatio-
 nem Pythagoræ, Platonis, & Apollonij in præfa-
 tione, quam vniuersæ scripturæ diuine præponunt,
 tractat. Cum autem exempla imparia aut dissimi-
 lia sunt, poterunt latius per collationem & conten-
 tionem dilatari: cum videlicet ostendimus, id,
 quod adducimus, pro ratione & commoditate cau-
 se nostræ esse simile, dissimile, contrarium, par,
 majus aut minus. Atque ea collatio sumitur ex om-
 nibus rerum & personarum circumstantiis. Adiu-
 uatur & orationis artificio, cum verbis aut figuris
 ac commodis alia consultò eleuantur, alia attol-
 luntur. Porro, qui copiosissimè volet exemplum
 tractare, is singulas similitudinis aut dissimilitudi-
 nis partes explicabit, atque inter se per contentio-
 nem comparabit. Extat locupletissimum huius rei
 exemplum apud D. Bernardum in vita Malachiæ
 Episcopi: quo vitam eius & mores cum aliorum
 Episcoporum moribus confert. Sed quoniam exor-
 natio hæc frequenter in dicendo solet incidere, a-
 lia eius exempla ex secundo de copia rerum com-
 mentario desumpta, subiiciemus. Siquis hortetur
 aliquem, vt filij mortem moderatè ferat, & ex
 Ethnicorum exemplis mulierem aliquam obijciat,
 quæ plurium liberorum mortem fortiter tulerit,
 post enarratam rem ita comparabit: Quod mulier
 imbecilla potuit, tu vir barbatus non ferēs? Illa
 cum sexu vicit & affectum matris: tu ab altero su-
 peraberis? Illa complurium liberorum iacturam
 animo infracto pertulit: tu vnum extinctum in-
 consolabiliter desles? Adde, quod illius filij simul
 omnes naufragio perierunt, morte videlicet inglo-
 ria: tuus in bello fortiter pugnans, occubuit. Illa
 non habebat cui filios non esse imputaret: tu filium
 impendisti patriæ. Illi vei è totique perierunt: tuus
 immortalis gloria semper victurus est. Illa nature
 gratias agebat, quod aliquando tot liberorum
 mater fuisset: tu tantum meministi, te optimum
 perdi-

perdidisse filium. Illa non habebat faciendæ or-
bitatis spem, quippe maior, quàm vt vterum iam
ferre possit: tibi & vxor fecunda, & ætas etiam mû
integra valensque. Ergo quod barbara mulier eu-
la præstitit, tu vir Romanus non præstabis? Quod
contemnere potuit literarum imperita, hoc te tot
præditum literis, tantum philosophiæ professorem
frangit? Denique quam animi fortitudinem præsti-
tit Pagana, hanc homo Christianus non exhibebit.
Illa credens post rogum nihil superesse, tamen luc-
tum indecorû existimauit: tu doctus eos derunt
verè viuere, qui cum laude excellerint ex hac vita,
sine fine clamas tibi perisse filium? Et quod illa æ-
quo animo reddidit naturæ, tu Deo repententi non
reddes? Illa fortiter paruit necessitati: tu Deo repu-
gnas? Ex hac forma satis, opinor, apparet, quibus
modis oporteat exempla conferre: quanquam in
veris causis, quoniam maior est circumstantiarum
copia, facilius est inuenire varias contentiones: Il-
lud obiter admonendum, in huiusmodi contentio-
nibus sententias & epiphonemata non inconcinne
posse admisceri. Velut in hoc eodem exemplo post
primam collationem: Quod mulier imbecilla po-
tuit, tu vir barbatus non poteris? subijci poterant
sententiæ: Natura discreuit sexum, tu non discre-
nis animum. A muliere nemo fortitudinis laudem
expectat: Vir nisi fortis sit animo, nec viri nomine
censetur. Vir vtrunque significat, & sexum robu-
stiozem, & animum infractum. Turpiter barbaram
gestat, qui pectoris robore superatur a femina. Ite
post illam contentionem: Illa non habebat, cui fi-
lium imputaret honestè, tu filium impendisti pa-
triae: poterant affigi sententiæ feruè huiusmodi:
Magnum doloris solatium est, habere cui honestè
possis imputare fortunam. Vt nulli iustus, ita nec
gloriosus impèditur filius, quàm patriæ. Rursum
post illam: Illi verè totique perierunt, tuus immo-
tali gloria semper victurus est: adijci poterant hu-
iusmodi

ijsmodi: Longè felicius honesta fama, quàm hoc
communi spiritu viuatur. Corporis vita & calami-
rosa est, & omnino, vt nihil accidat, breuis: denique
cum peccudibus communis: illa clara sempiterna-
que homines in Diuorum consortium referens. Ad
eundem modû singulis collationum partibus sen-
tentia subijci poterant. Ad hæc obiter indicasse sat
fuerit.

Hæc exempla, quæ proposuimus, satis apertè hu-
ius figuræ naturam explicant: quæ docendi gratia
paulo fuere longiora. Cæterum cum res agitur seria,
breuius aut longius, pro ratione earû rerum, de qui-
bus dicimus, tractanda est. Superius autem admo-
nimus D. Chrysostr. vbi aliqua similitudine aut ex-
emplo, id, quod dicit, ad summum vsque perdu-
xerit, operam dare, vt aliquarum circumstantiarum
comparatione rem, quam amplificat, maiorem ad-
huc faciat.

*De Contentione demonstratiua, qua ad exemplorum
ordinem spectat. I.*

Est & generalis quædam Contentio, præsertim
in genere Demonstratiuo: quoties laudandi vitupe-
randiue gratia personam cum persona conferimus.
Sic Gregorius Nazian. in homilia de laudibus Basi-
lijcum cum omnibus laudatissimis veteris & noui
testamenti Patribus, nempe cum Noe, Abraham,
Iacob, Ioseph, Moysè, Dauidè, Ioanne Baptista, Pe-
tro, Paulo, cæterisque patribus comparat, eorumq;
virtutes vel sectatum fuisse vel æquasse ait. Sic enim
incipit: Agè igitur, cum multi viri sù in veteri tum
in nouo testamento pietate illustres extiterint, le-
gislatores, militares duces, Prophetæ, doctores, for-
tes vsque ad sanguinis profusionem, cum istis Basi-
silius nostrum conferamus: vt hinc, qualis fuerit,
perspiciamus. Est & rerum comparatio: quod genus
est, si quis historiam laudis, eam cum laudatissimis
quibusque disciplinis comparat. Atque in his duplex
ratio. Aut enim alterius partis bona elcvas, alterius
ampli-

amplificas: aut alterius partis sic exaggeras laudes, ut præferas tamen, aut certe æques, quod laudandum susceperis. In vituperando attollis vitia, sed sic, ut scelestiorem tamen, aut æquè scelestum ostendas, quem in festaris. In his illud obseruandum, ut quæ adhibentur ad comparationem, sint tum confessa, tum insignia. Vt si bonum principem conferas cum Traiano, aut Antonino philosopho: contra malum cum Nerone aut Caligula. Rursus si hominem maledicum conferas cum Zoilo & Hyperbo. Io: aut hominem obtrectatorem cum Diopsade aut Regulo: hominem voluptatibus effeminatū, cum Sardanapalo. Crescet autem comparationis copia, si quemadmodum modo attigi, ad vnius hominis aut rei laudem seu vituperationem, complures aut personæ, aut res adhibeantur. Veluti si quis principem laudaturus, è multis excerptat, quod in vno quoque maximè excelluit. E Iulio Cæsare, felicitatem animique præsentiam: ex Alexandro, magnanimitatem: ex Augusto, urbanitatem: ex Tito Seniore, ciuilitatem: ex Traiano, sanctimoniam & clementiam: ex Antonino, glorie contemptum: atque item de cæteris. Similiter & in vituperando. Præterea si iracundiam detestaris, conferas eam cum enomi temulentia, cum phrenesi, cum morbo comitiali aut dæmoniaco. Aut si linguæ violentiam damnans, componas eam cum habitu hominis pestilentia laborantis, cum afflatu serpentum, quibus est venenū præsentissimum, cum exhalatione quorundam lacuum aut specuum subitam mortem afferentē.